


文法講義とスピーキングテストを通して、スピーキング力の
可視化と上達度を自己評価することが出来る、スピーキング
集中練習プログラムです。スピーキングテストを通じて、ス
ピーキングだけでなく、他の言語分野（語彙、文法、発音な
ど）の改善点も確認することが可能です。
B'Spartaコースの学生は、1:1クラスの1つとしてこのSPプロ
グラムに参加し、自分のスピーキング能力がどのように向上
したかを直接確認することができます。毎週行われるSPビデ
オ収録テストでは、授業で学んだ語彙や表現を活用し、英語
を話せるようになることを目指します。

WHAT IS ‘SPEAKING
PRESCRIPTION?’



録画されたビデオテストには、ビデオ編集者によ
って字幕や必要な編集を加えていきます。

訓練を受けた文字起こし担当者が、録画したビデオ
を聞き、一字一句全て書き起こします。

すべてのファイルとビデオは、B'Cebu EDUCAREのウ
ェブサイトにアップロードされます。

スピーキングテストをビデオ録画し、授業で扱った文法
のトピックを使用していきます。

文法に精通した講師が書き写しの誤りをチェックし、
誤りがある場合は訂正し、文法の焦点を示す。

Editing

Uploading

Transcription

Quality control

SP PROCESS
Exam



Sentence Construction
Sentence Construction
Pictured Description/ Sentence
Construction Sentence Construction
Sentence Construction
Sentence Construction
Picture Description
Sentence Construction
Sentence Construction
Sentence Construction

Profiling 
Basic sentence patterns
Prepositions 
Conjunctions 
Verbals 
Verb tenses and Voices of verbs
Relative Clauses
Modal Verbs
Causative verbs
Conditional sentences

GRAMMAR FOCUS AND EXAM TYPES:

EXAM TYPEFocus Week
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10



Sentence Construction
Sentence Construction
Sentence Construction
Conversation
Teleprompter
Teleprompter
Initiating a conversation
Sentence construction
Initiating a conversation/ Idea expansion
Initiating a conversation/ Idea expansion

Phrasal Verbs I
Phrasal Verbs II
Reported Speech
Expressing ﻿Opinion
Expressing Negations
Reading Dynamics
Fluency Practice
Paraphrasing Skills
Conversations I
Conversations II

GRAMMAR FOCUS AND EXAM TYPES:

EXAM TYPEFocus Week

11
12
13
14
15
16
17
18
19
20



週ごとのトピック
に基づいて授業を
行います。

Monday- Thursday

Monday-Thursday

生徒が収録したSPビデ
オを基に復習、議論を

行います。

Friday

スピーキングコー
チによるビデオテ

ストと
添削フィードバッ
クを行います。







SP SCORING RUBRICS



理解力 -  質問を明確に理解しているか。質問に適切かつ関連性のある情報で答えているか。
 
英単語力 -  意図した意味を伝えるために最も適切な言葉を選んでいるか。類義語を活用し、コミュ
ニケーションの文脈や語調に最も適した言葉を選んでいるか。
 
文法の正確さ -  様々な文法、主語と動詞の一致、動詞の時制の一貫性、語順が正しく使えている
か。
 
まとまりと一貫性 -  スピーキング内容にまとまりや一貫性を兼ね備えているか。

流暢さと発音 -  会話内の間、強調表現、ペース配分、発音記号、声の変調、適切な強調、イントネ
ーション等を意識出来ているか。

SP SCORING RUBRICS



SP Head SP Editors SP Transcriptionists SP Quality Analyst SP Coaches

SP部門の業務全般を
監督・統括する。

SP部門の業務全般を
監督する。

ビデオ編集を担当 ビデオ録画されたス
ピーキング内容を書

き起こす

テープ起こしされたビ
デオテストの文法エラ
ーをチェックし、解説

を行う。

毎週のSPに焦点を当
てた授業を行う講師



 EDUCARE

Student Name
Nickname

Student Name
Nickname

WHAT YOU CAN SEE ON EDUCARE:

生徒、代理店様、保護者がリアルタ
イムで生徒情報を入手し、教育に関
与できるように設計されたオンライ
ン生徒管理システムです。

What is EDUCARE?

REAL TIME COMMUNICATION

STUDENT PROFILE
生徒プロフィール

SCHEDULE
各セッションごとのスケジュールを
掲載（教室名、担当講師名、授業時
間時間、教科書名）

ATTENDANCE

毎日の出席状況を各セッションごと
に掲載

RECORDS

コース全期間を通じての学生の学業成
績をグラフ化して掲載しております。

マンスリーテストの結果
を、グラフだけでなくレポ
ートも発行しております。

REPORTS

SPEAKING PRESCRIPTION
SPテストの結果をEDUCARE内で確認
することが可能です。


